Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 040/2022 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 3

PORTARIA N° 040/2022 - SEDUC

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ – 13.885.231/0001-71

END: PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ, S/N.

SECULT
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Asdrubal Machado (antiga estação ferroviária )

                                          Email: secult.esplanada.ba@gmail.com
Contato: (75) 9 9716-2482

            EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONSULTA PÚBLICA nº 001/2022

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE
CONSULTA PÚBLICA PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL
DE TURISMO (PMT) DE FORMA
ELETRÔNICA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE ESPLANADA.

O Prefeito do Município de Esplanada-BA, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Orgânica Municipal e demais normas legais que regem a matéria, faz
saber a todos os munícipes que:

CONSIDERANDO as prerrogativas da Política Nacional do Turismo - Lei nº 11.771/2018,
que dispõe sobre as atribuições dos entes federados no planejamento, desenvolvimento e
estímulo ao setor turístico e ainda instaura os dispositivos e programas de gestão do turismo
como o Programa de Regionalização do Turismo, Mapa do Turismo Brasileiro, CADASTUR
dentre outros instrumentos;

CONSIDERANDO a Portaria MTur nº 41, de 24 de novembro de 2021 que  consolida e
atualiza as normas sobre o Programa de Regionalização do Turismo, a Categorização dos
Municípios do Mapa do Turismo Brasileiro e o Mapa do Turismo Brasileiro, além de
estabelecer os critérios, as orientações, os compromissos, os procedimentos e os prazos para a
composição;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.933 DE 09/01/2014 que institui a Política Estadual de
Turismo, o Sistema Estadual de Turismo, em consonância com a Lei Federal nº 11.771, de 17
de setembro de 2008, que tem por objetivo implementar mecanismos destinados ao
planejamento, desenvolvimento, fiscalização e estímulo ao setor turístico, bem como
disciplinar a prestação de serviços turísticos;

Considerando as exigências do Programa de Regionalização do Turismo (PRT), que é um
instrumento de política pública do Ministério do Turismo (MTUR) para os municípios
brasileiros com vocação turística;

Considerando que o Município de Esplanada assinou Termo de Responsabilidade e
Compromisso com a Secretaria de Turismo do Estado da Bahia / SETUR-BA  para
elaboração do Plano Municipal de Turismo como o último pré-requisito a ser cumprido para a
sua permanência no Mapa do Turismo Brasileiro;

Considerando a necessidade de estruturar e implantar um Sistema Municipal de Turismo com
dispositivos necessários para a permanência do município no Mapa Turístico do Programa de
Regionalização do Turismo do Ministério do Turismo  em consonância com a Portaria MTur

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 4

OUTROS

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ – 13.885.231/0001-71

END: PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ, S/N.

SECULT
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Asdrubal Machado (antiga estação ferroviária )

                                          Email: secult.esplanada.ba@gmail.com
Contato: (75) 9 9716-2482

nº 41, de 24 de novembro de 2021; nos termos e nas condições estabelecidas no presente
Edital:

Art. 1º - Fica estabelecido e comunicado a todos os interessados na forma da lei que,
excepcionalmente e pelos motivos acima elencados, será realizada consulta pública para a
elaboração do Plano Municipal de Turismo de Esplanada (PMT) 2022-2025, exclusivamente
de forma remota.

Art. 2º - A participação popular por meio eletrônico ocorrerá através de preenchimento do
questionário eletrônico disponível na página oficial da prefeitura
(https://www.esplanada.ba.gov.br/ ) e nas redes sociais da Prefeitura e da Secretaria de
Cultura e Turismo (@secult_esplanadaoficial, @prefeituradeesplanada) e linhas de
transmissão da comunidade, a partir do dia 05 de AGOSTO de 2022 até o dia 20 de AGOSTO
de 2022, onde os cidadãos poderão apresentar sugestões para formulação de programas e
ações prioritárias de governo, ou aprimoramento dos programas ou ações já existentes no
Município no que tange à administração pública municipal do turismo.

Parágrafo único: Uma vez recebidas, as contribuições serão analisadas a sua viabilidade por
consultoria especializada e poderão ser incluídas no Projeto de Lei que será enviado para a
Câmara Municipal de Esplanada para apreciação e deliberação dos edis.

Art. 3º - A participação é aberta a qualquer cidadão e cidadã, representante de órgãos
públicos e privados e da sociedade civil e associações.

Parágrafo único: Conteúdos sem coerência ao objeto de consulta e com teores ofensivos ou
que não tenham relação com o tema em debate serão desconsiderados.

Art. 4º - O Relatório final desta Consulta Pública Online será publicizado na data em que será
convocada a Audiência Pública cujo tema será exclusivamente o Plano Municipal de Turismo
para a apresentação da minuta do documento de planejamento e gestão em questão.

Art. 5º - Fica estabelecida e autorizada a publicação da consulta pública na forma deste Edital
e do formulário online em anexo.

ESPLANADA – BA, 04 de Agosto de 2022.

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 5

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ – 13.885.231/0001-71

END: PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ, S/N.

SECULT
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Asdrubal Machado (antiga estação ferroviária )

                                          Email: secult.esplanada.ba@gmail.com
Contato: (75) 9 9716-2482

ANEXO

FORMULÁRIO CONSULTA PÚBLICA PMT ESPLANADA

INTRODUÇÃO

Por meio do Plano Municipal de Turismo, iremos organizar estratégias e metas para o
desenvolvimento do turismo da cidade, trabalhando de maneira mais ordenada e organizada.
É de extrema relevância a participação da comunidade nesta consulta pública, que regerá os
rumos do desenvolvimento turístico em Esplanada.

No intuito de promover uma gestão participativa com a comunidade, será feitauma ampla
consulta com base nos parâmetros levantados durante a fase de diagnóstico situacional.

O Plano Municipal de Turismo é uma ferramenta respaldada pela Lei Nacional do Turismo e
uma obrigatoriedade do Plano de Regionalização do Turismo que tem o objetivo de contribuir
com o desenvolvimento da atividade, apresentando estratégias e ações voltadas ao incremento
e estruturação do Turismo no destino.

Eixo 1 - Atrativo Turístico *

I - Escolha três atrativos que devem ser priorizados no planejamento.
A orla de Baixio
Cachoeira dos Índios
Barra do Inhambupe
A Igreja de Sant’ana
As Lagoas de Baixio
A Estação Ferroviária
O Convento Nossa Srª do Rosário de Pompéia
Monumento do Cristo Redentor

Outro:

II - Qual localidade precisa de intervenção para desenvolver o Turismo
Sede
Palame
Baixio
São José

Outro:

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 6

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ – 13.885.231/0001-71

END: PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ, S/N.

SECULT
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Asdrubal Machado (antiga estação ferroviária )

                                          Email: secult.esplanada.ba@gmail.com
Contato: (75) 9 9716-2482

Eixo 2 - Segmentação Turística *

I- Escolha três segmentos que devem ser priorizados no planejamento estratégico.
Turismo Sol e Praia
Turismo de Negócios / Economia Criativa / Compras
Turismo Histórico Cultural
Turismo Rural / Ecológico / Ecoturismo
Turismo de Eventos
Turismo Gastronômico
Turismo Religioso
Turismo de Aventura

Outro:

Eixo 3 - Infraestrutura Turística/ Serviços

I-Escolha três projetos que devem ser priorizados.
Requalificação da Orla do Baixio
Implantação do CIT (Centro de Informações Turísticas)
Calçamento do acesso à Orla do Baixio
Acesso aos destinos turísticos
Construção da Cidade Cenográfica para A Paixão de Cristo nas Mediações do Santo
Cruzeiro
Uso e ocupação de Praças para realização de Eventos para o ano inteiro
Implantação do Memorial Municipal na Estação Ferroviária
Requalificação da acessibilidade física dos atrativos turísticos
Requalificação e implantação da sinalização dos atrativos turísticos
Infraestrutura de estradas viárias que ligam diretamente a sede à BA 400
Manutenção dos serviços de limpeza e iluminação dos atrativos turistícos

Outro:

Eixo 4 Qualificação Profissional /Empreendedorismo e Comércio *

I-Escolha três projetos que devem ser priorizados
Formação de novos guias de turismo
Formação e aperfeiçoamento para trabalhadores do setor turístico
Capacitar os empresários locais sobre empreendedorismo e mercado
Criar incentivos fiscais para os empresários do setor
Padronizar os equipamentos de comércio do turismo
Criar programas de formação extracurriculares na Rede Municipal de Ensino

Outro:

Eixo 5 - Promoção Turística / Informação Turística  *

I-Escolha três estratégias que devem ser priorizadas.

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ – 13.885.231/0001-71

END: PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ, S/N.

SECULT
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Asdrubal Machado (antiga estação ferroviária )

                                          Email: secult.esplanada.ba@gmail.com
Contato: (75) 9 9716-2482

Criação do Plano de Marketing - outdoor, TV, rádio
Criação de conteúdo para as redes sociais
Criação de aplicativo turístico para celular
Participação em feiras de turismo
Criação de CIT em Baixio
Criação de um CIT no Centro

Outro:

Eixo 6 - Calendário de Eventos *

I-Escolha três eventos que devem ser priorizados
Festas Religiosas e Populares nas localidades
Festa de Reis
Baixio Beach Music
Carnaval
A Paixão de Cristo
São João
02 de Julho
Natal Musical
Réveillon

Outro:

Eixo 7 – Gestão Participativa, Planejamento e Monitoramento *

I - O que precisa acontecer para transformar Esplanada em destino turístico? Escolha três
sugestões.
Atrair mais investidores
Criar novos roteiros turísticos
Criar e/ou Fortalecer as Leis Municipais do Turismo
Buscar Convênios e Parcerias com a iniciativa pública, privada e o terceiro setor.
Instrumentalizar o trabalho da Secretaria de Turismo
Criar novos eventos que atraiam mais turistas
Oferecer formação e qualificação profissional

Outro :

2 - Como você avalia a infraestrutura turística de Esplanada? Atribua os conceitos ruim,
regular, bom e ótimo.

(I) Sinalização

ótimo.
bom
regular
ruim

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 8

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ – 13.885.231/0001-71

END: PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ, S/N.

SECULT
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Asdrubal Machado (antiga estação ferroviária )

                                          Email: secult.esplanada.ba@gmail.com
Contato: (75) 9 9716-2482

(II) informações turísticas

ótimo.
bom
regular
ruim

(III) meios de hospedagem

ótimo.
bom
regular
ruim,

(IV) alimentação

ótimo.
bom
regular
ruim,

(V) transporte

ótimo.
bom
regular
ruim,

(VI) Infraestrutura

ótimo.
bom
regular
ruim,

(VII) Eventos

ótimo.
bom
regular
ruim,

SUBJETIVAS – Deixe sua contribuição com base em sua opinião. Comente sobre cada
opção. *

 1- Quais as principais dificuldades para o desenvolvimento do turismo em Esplanada ? *
Resp:

2 - Quais sugestões você tem para o melhor desenvolvimento do turismo no município?
Resp:

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 9

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ – 13.885.231/0001-71

END: PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ, S/N.

SECULT
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Asdrubal Machado (antiga estação ferroviária )

                                          Email: secult.esplanada.ba@gmail.com
Contato: (75) 9 9716-2482

3 - Na sua opinião, o que mais atrai turistas para Esplanada? *
Resp:

4- Quais os principais pontos negativos / fraquezas do setor do turismo municipal?
Resp:

5- Quais os principais pontos positivos/força do setor do turismo municipal?
Resp:

6 - Quais outros atrativos o município possui e que deveriam ser melhor explorados? *
Resp:

7 - Em relação ao calendário de eventos, quais os eventos mais importantes do município,
do ponto de vista do turismo? *
Resp:

Edição 389 | Ano 2022
08 de agosto de 2022

Página 10

Certificação Digital: DXSA10OT-UPUHTXE2-FXVFM9IR-BI9AITVW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	PORTARIA
	PORTARIA N° 040/2022 - SEDUC

	OUTROS
	OUTROS

		2022-08-08T11:03:03-0300